
Jr. Orellana 2da. Cuadra – Tarapoto Telefax: 042 52 2345
e-mail: secretariageneral@escuelatarapoto.edu.pe web: www.escuelatarapoto.edu.pe

ESCUELA DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA
PÚBLICA “TARAPOTO”

Licenciada por R.M 227-2020-MINEDU
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 030-2022-EESPP“T”-DG/AC

Tarapoto, 30 de mayo de 2022.

Vistos, el Informe N° 003-2021-EESPT-DG/AC, sobre conformación de la
Comisión Central y equipos para la generación de Condiciones Básicas de Calidad y la elaboración de
instrumentos de gestión de la Escuela de Educación Superior Pedagógica Pública Tarapoto;

CONSIDERANDO:
Que,  a  través de la Ley Nº 30512, Ley de Institutos y Escuelas de

Educación Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes, se regula la creación, licenciamiento,
régimen académico, gestión, supervisión y fiscalización; así como el desarrollo de la Carrera Pública
Docente de los Institutos de Educación Superior (IES) y Escuelas de Educación Superior público y
privado (EES);

Que, por Decreto de Urgencia Nº 017-2020, se modifican los Artículos
24 y 25 de la Ley Nº 30512, definiéndose las Condiciones Básicas de Calidad siguientes:

1) Gestión institucional, que demuestre la coherencia y solidez organizativa con la propuesta
pedagógica.

2) Líneas de investigación a ser desarrolladas por las EES.
3) Gestión académica y programas de estudios pertinentes y alineados a las normas que para dicho

efecto el MINEDU establezca.
4) Infraestructura física, ambientes, equipamiento y recursos para el aprendizaje de acuerdo a su

propuesta pedagógica, garantizando condiciones de seguridad, accesibilidad y habitabilidad.
5) Disponibilidad de personal directivo, jerárquico y docente idóneo y suficiente, con no menos del

20% de docentes a tiempo completo. En el caso de las EEST y EESP, los docentes encargados del
desarrollo del eje curricular o actividades de investigación de los programas de estudios,
respectivamente, deben contar con el grado de maestro.

6) Previsión económica y financiera compatible con los fines de los IES y EES públicos y privados;
así como con su crecimiento institucional, que garantice su sostenibilidad.

7) Existencia de servicios educacionales complementarios básicos (servicio médico, social,
psicopedagógico, u otros) y mecanismos de intermediación laboral.

Que, en aplicación del Decreto de Urgencia Nº 017-2020, mediante
Decreto Supremo N° 16-2021-MINEDU, se modifica el Decreto Supremo N° 010-2017-MINEDU,
Reglamento de la Ley N° 30512,   respecto a las modalidades del servicio educativo, al licenciamiento,
renovación de licenciamiento y ampliación del servicio educativo de los institutos y escuelas de
educación superior, entro otros aspectos necesarios para la prestación del servicio educativo en los
institutos y escuelas de Educación Superior;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 227-2020-MINEDU de fecha 15
de junio de 2020, la Escuela de Educación Superior Pedagógica Pública “Tarapoto”  ha  obtenido  el
Licenciamiento institucional  que incluye el programa de estudio de “Educación Inicial”;

Que, la Escuela de Educación Superior Pedagógica Pública “Tarapoto”
oferta  las carreras  profesionales de  Educación Secundaria en las especialidades  de  Ciencias
Sociales, Ciencia Tecnología y Ambiente y  Matemática gestionadas con el   Diseño Curricular Básico
Nacional 2010.  Las referidas carreras cuentan con diseño curricular básico nacional para la
formación inicial docente como nuevos programas en Educación Secundaria según especialidad:
Ciudadanía y Ciencias Sociales aprobado por Resolución Viceministerial Nº 135-2020-MINEDU,
Ciencia y Tecnología  aprobado por Resolución Viceministerial Nº 119-2020-MINEDU y  Matemática
aprobado por Resolución Viceministerial Nº 076-2020-MINEDU.



Jr. Orellana 2da. Cuadra – Tarapoto Telefax: 042 52 2345
e-mail: secretariageneral@escuelatarapoto.edu.pe web: www.escuelatarapoto.edu.pe

ESCUELA DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA
PÚBLICA “TARAPOTO”

Licenciada por R.M 227-2020-MINEDU
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

Que, asimismo, es una oportunidad evaluar la demanda para ofertar el
programa de estudios de formación inicial docente de Educación Primaria con DCBN aprobado por
Resolución Viceministerial Nº 204-2019-MINEDU, pues este programa no se oferta en la región San
Martin hace diez años atrás.

Que, el Ministerio de Educación, a través de la Dirección de Formación
Inicial Docente (DIFOID), ha propuesto las guías  para la Elaboración de  Instrumentos de Gestión de
tipo estratégico: Proyecto Educativo Institucional (PEI), Proyecto Curricular Institucional (PCI),
Manual de Procesos Institucionales (MPI), Reglamento Institucional (RI); y, de tipo operativo el Plan
Anual de Trabajo (PAT); en las mencionadas guías se establecen las estructuras mínimas de
contenido y criterios para formular los instrumentos de Gestión;

Que, el Consejo Asesor de la EESPP Tarapoto, ha revisado la propuesta
de conformación de la Comisión Central y equipos de trabajo  para la generación de Condiciones
Básicas de Calidad y la formulación, modificación y/o actualización de instrumentos de gestión;
presentada por la Coordinación del Área de calidad, acordando aprobar su reconociendo mediante
resolución directoral.

En conformidad con la Ley Nº 30512, Ley de Institutos y Escuelas de
Educación Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes, el Decreto Supremo Nº 010-2017-
MINEDU reglamento de la Ley 30512 y su modificatoria el Decreto Supremo N° 16-2021-MINEDU;

SE RESUELVE:
Artículo 1º.- APROBAR, la conformación de la Comisión Central  y

Equipos  para la generación de Condiciones Básicas de Calidad y la elaboración, modificación y/o
actualización de instrumentos de gestión para la ampliación del servicio educativo licenciado  de
nuevos programas de según relación que en anexo  forma parte de la presente resolución;

Artículo 2º.- Autorizar al Área de Administración brindar el soporte
logístico necesario a los equipos encargados de la generación de Condiciones Básicas de Calidad y la
elaboración, modificación  y/o actualización de instrumentos de gestión de la Escuela de Educación
Superior Pedagógica Pública “Tarapoto”;

Regístrese, Comuníquese y Publíquese;



Jr. Orellana 2da. Cuadra – Tarapoto Telefax: 042 52 2345
e-mail: secretariageneral@escuelatarapoto.edu.pe web: www.escuelatarapoto.edu.pe

ESCUELA DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA
PÚBLICA “TARAPOTO”

Licenciada por R.M 227-2020-MINEDU
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

Anexo: RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 030-2022-EESPP“T”-DG/AC

COMISIÓN CENTRAL PARA LA GENERACIÓN DE CONDICIONES BÁSICAS DE CALIDAD (CBC),
ELABORACIÓN, MODIFICACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DE INSTRUMENTOS DE GESTIÓN DE LA EESPP
TARAPOTO

EQUIPO DE MODIFICACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DEL PROYECTO EDUCATIVO INSTITUCIONAL (PEI)
DE LA EESPP TARAPOTO

Integrantes - Cargos Nombre y apellidos
Presidente Segundo Portocarrero Tello - Director General
Coordinadora Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica
Asistencia Técnica Marco Bardales del Aguila - Coordinador de Área de Calidad
Integrante Mélida Vela Ríos - Jefe de la Unidad de Investigación

Integrante Jorge Lao Gonzales - Coordinador de Área de Práctica Preprofesional e
Investigación

Integrante Fabricio Díaz Del Aguila - Jefe de Unidad de Formación Continua

Integrante Norma Luz Alejandría Lozano - Jefe de Unidad de Bienestar y Empleabilidad

Integrante Luis Ramírez Gonzáles - Secretario Académico
Integrante Aníbal Fernando Mendo García - Jefe de Área de Administración

Integrante Hilder Navarro Mego - Representante de los docentes

Integrante Jhaisinio Valera Vela – Representante de los egresados.
Integrante Natalí Magán García - Secretaria General del Consejo de Estudiantes
Integrante Ulises Ramírez Cárdenas - Representante del personal administrativo

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos
Coordinador Marco Bardales del Águila - Coordinador  de  Área de Calidad
Integrante Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica

Integrante Jorge Lao Gonzales - Coordinador de Área de Práctica Preprofesional e
Investigación

Integrante Mélida Vela Ríos,  Jefe de la Unidad de Investigación

Integrante Fabricio Díaz Del Aguila - Jefe de Unidad de Formación Continua

Integrante Luis Ramírez Gonzáles - Secretario Académico

Integrante Angélica María Torres Camacho - Coordinadora   del Programa de Educación
Inicial

Integrante José Ramón Grandez Aguilar - Coordinador del Programa  de Educación
Secundaria - Ciudadanía y Ciencias Sociales.

Integrante Anibal Fernando Mendo García - Coordinador del Programa de Educación
Secundaria - Ciencia y Ambiente.

Integrante Luis Enrique Javier Guanilo - Coordinador del Programa de Educación
Secundaria - Matemática

Integrante Natalí Magán García - Representante de los estudiantes

Integrante Luis Córdoba Calle y Eliana Tafur Acosta -Representantes de los Egresados

Integrante María del Carmen Linares Pérez - Representante del personal administrativo



Jr. Orellana 2da. Cuadra – Tarapoto Telefax: 042 52 2345
e-mail: secretariageneral@escuelatarapoto.edu.pe web: www.escuelatarapoto.edu.pe

ESCUELA DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA
PÚBLICA “TARAPOTO”

Licenciada por R.M 227-2020-MINEDU
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

Anexo: RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 030-2022-EESPP“T”-DG/AC

EQUIPO PARA LA  ELABORACIÓN DE POLITICAS DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN DE LA EESPP
TARAPOTO

EQUIPO PARA LA  ELABORACIÓN DEL MANUAL DE PROCESOS INSTITUCIONALES – MPI DE LA EESPP
TARAPOTO

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos
Coordinador Melida Vela Ríos - Jefe de la Unidad de Investigación
Asistencia Técnica Marco Bardales del Águila - Coordinador de  Área de Calidad
Integrante Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica

Integrante Jorge Lao Gonzales - Coordinador de Área de Práctica Preprofesional e
Investigación.

Integrante Fabricio Díaz Del Aguila - Jefe de  Unidad de Formación Continua

Integrante Norma Luz Alejandría Lozano - Jefe de Unidad de Bienestar y
Empleabilidad

Integrante Docentes de Educación Inicial: Angélica María Torres Camacho, Ibis Lizeth
López Novoa y  Marisol Ramírez Pinedo.

Integrante José Ramón Grandez Aguilar y  Robert Del Aguila Estrella  docente de
Ciencias Sociales.

Integrante Aníbal Fernando Mendo García - Docente  de Ciencia y Ambiente.

Integrante
Oscar Arturo Mautino Montes y  María Frida Villena Oviedo Docentes de
Matemática

Integrante Natalí Magán García - Representante de los estudiantes

Integrante Luis Córdoba Calle y Tania Esthefanny Pinedo García - Representante de
los egresados

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos
Coordinación y
Asistencia Técnica

Marco Bardales del Águila - Coordinador de  Área de Calidad

Integrante Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica
Integrante Mélida Vela Ríos - Jefe de Unidad de Investigación

Integrante Fabricio Díaz Del Aguila - Jefe de  Unidad de Formación Continua

Integrante Norma Luz Alejandría Lozano - Jefe  de Unidad de Bienestar y
Empleabilidad

Integrante Luis Ramírez Gonzáles - Secretario Académico

Integrante Aníbal Mendo García - Responsable del Área de Administración

Integrante Hitler Collantes Chules - Dinamizador EVA

Integrante Ronald Córdova Torrejón y Jhon Pinedo Vega - Representantes del
personal administrativo.

Integrante Eliana Tafur Acosta -Representante de los Egresados

Integrante Hilda Marita Adolfina Yoplac Trauco (Est. Matemática VII), representantes
de los estudiantes.



Jr. Orellana 2da. Cuadra – Tarapoto Telefax: 042 52 2345
e-mail: secretariageneral@escuelatarapoto.edu.pe web: www.escuelatarapoto.edu.pe

ESCUELA DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA
PÚBLICA “TARAPOTO”

Licenciada por R.M 227-2020-MINEDU
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

Anexo: RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 030-2022-EESPP“T”-DG/AC

EQUIPO DE ELABORACIÓN, MODIFICACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DEL REGLAMENTO
INSTITUCIONAL DE LA EESPP TARAPOTO

EQUIPO PARA GENERACIÓN DE LA  CONDICIÓN BÁSICA DE CALIDAD (CBC) GESTIÓN ACADÉMICA Y
PROGRAMAS DE ESTUDIOS PERTINENTES Y ALINEADOS A LAS NORMAS: ACTUALIZACIÓN DEL PCI E
IMPLEMENTACIÓN DE LOS DISEÑOS CURRICULARES BÁSICOS NACIONALES DE LA EESPP TARAPOTO

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos

Coordinador Jorge Lao Gonzales - Coordinador de Área de Práctica Preprofesional e
Investigación.

Asistencia Técnica Marco Bardales del Águila - Coordinador de Área de Calidad
Coordinador Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica
Integrante Mélida Vela Ríos - Jefe de la Unidad de Investigación

Integrante Fabricio Díaz Del Aguila - Jefe de la Unidad de Formación Continua

Integrante Norma Luz Alejandría Lozano - Jefe de Unidad de Bienestar y
Empleabilidad

Integrante Aníbal Mendo García - Responsable del Área de Administración

Integrante Silvia Pinedo Rojas -Representante de los docentes

Integrante Ronald Córdova Torrejón - Operador de Sistemas PAD

Integrante Jhuleydi Xiomara Chávez Pérez (Est. Incial IV) y  Francis Octavio Lozano
Vásquez (Est. Ciudadanía y CCSS III) - Representantes de los estudiantes

Integrante Eliana Tafur Acosta -Representante de los Egresados

Integrante Rosa  Viorica Del Castillo Cárdenas y  Lenin Correa Sánchez -
Representantes del personal administrativa.

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos
Coordinador Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica
Asistencia Técnica Marco Bardales del Aguila - Coordinador de Área de Calidad
Integrante Melida Vela Ríos - Jefe de Unidad de Investigación

Integrante Fabricio Díaz Del Aguila - Jefe de Unidad de Formación Continua

Integrante Bessy Lopez Saavedra, Angélica María Torres Camacho y Marisol Ramírez
Pinedo - Docentes de Educación Inicial.

Integrante Jorge Lao Gonzales, Felipe Arévalo Ramírez y Pedro Viena Flores -
Docentes de Educación Primaria.

Integrante José Ramón Grandez Aguilar,  Julia Noemi Díaz Chávez y  Robert Del
Aguila Estrella - Docentes de  Ciudadanía y Ciencias Sociales.

Integrante Aníbal Mendo García y Juan José Cholan Ramírez - Docentes de  Ciencia y
Tecnología.

Integrante Luis Enrique Javier Guanilo y María Frida Villena Oviedo - Docentes de
Matemática.

Integrante
Julisa Fasabi Amasifuén estudiante de Ciudadanía – CCSS, Lleny Luisa
Monrroy Vásquez  estudiante de  Ciencia y Tecnología y Héctor Velasco
Flores  estudiante de Matemática.

Integrante Eliana Tafur Acosta y Moisés Chuquista Bocanegra - Representantes de
los egresados.

Integrante Sandy Carolina Mora Ihuaraqui - Representante del personal
administrativo.



Jr. Orellana 2da. Cuadra – Tarapoto Telefax: 042 52 2345
e-mail: secretariageneral@escuelatarapoto.edu.pe web: www.escuelatarapoto.edu.pe

ESCUELA DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA
PÚBLICA “TARAPOTO”

Licenciada por R.M 227-2020-MINEDU
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

Anexo: RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 030-2022-EESPP“T”-DG/AC

EQUIPO DE REVISIÓN DEL PAT 2021 Y  FORMULACIÓN DEL PLAN ANUAL DE TRABAJO 2023 DE LA
EESPP TARAPOTO

EQUIPO PARA GENERACIÓN DE LA CONDICIÓN BÁSICA DE CALIDAD (CBC): INFRAESTRUCTURA
FÍSICA, AMBIENTES, EQUIPAMIENTO RECURSOS PARA EL APRENDIZAJE DE LA EESPP TARAPOTO

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos
Coordinador Anibal Mendo García - Responsable del Área de Administración
Asistencia técnica Marco Bardales del Aguila - Coordinador de Área de Calidad
Integrante Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica

Integrante Silvia Pinedo Rojas, Angélica Ramírez Cárdenas y Cecilia García García -
Docentes de Educación Inicial

Integrante Juan José Cholan Ramírez - Docente de  Ciencia y Tecnología

Integrante Bessy López Saavedra y Robert Del Aguila Estrella - Docentes de Ciudadanía
y Ciencias Sociales.

Integrante Oscar Arturo Mautino Montes y María Frida Villena Oviedo - Docentes de
Matemática.

Integrante Jorge Lao Gonzales, Hilder Navarro Mego y Mélida Vela Ríos docentes de
Educación Primaria

Integrante Hitler Collantes Chules - Dinamizador EVA

Integrante
Luisa Fasabi Amasifuen (Est. Ciudadania y CCSS), Erik  Cortegana Clausner
(Est. CT), Hilda Marita Adolfina Yoplac Trauco (Est. Matemática VII)
Representantes de los estudiantes

Integrante Silvia Karola Del Aguila Enriquez, Moisés Chuquista Bocanegra -
Representante  de los  egresados

Integrante apoyo
administrativo

Teresa Pizango Tenazoa y Héctor Salazar Arévalo - Representantes del
personal administrativo.

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos
Coordinador Aníbal Mendo García - Responsable del Área de Administración
Asistencia Técnica Marco Bardales del Águila - Coordinador de  Área de Calidad
Coordinador Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica
Integrante Mélida Vela Ríos - Jefe de  Unidad de Investigación

Integrante Fabricio Díaz Del Aguila - Jefe de  Unidad de Formación Continua

Integrante Norma Luz Alejandría Lozano - Jefe  de Unidad de Bienestar y
Empleabilidad

Integrante Pedro Eleuterio Viena Flores -Representante de los docentes

Integrante Lleny Luisa Monrroy Vásquez (Estudiante Inicial IV) - Representante de los
estudiantes

Integrante Eliana Tafur Acosta -Representante de los Egresados
Integrante Nery Isabel Arévalo Ramírez - Representante del personal administrativo.



Jr. Orellana 2da. Cuadra – Tarapoto Telefax: 042 52 2345
e-mail: secretariageneral@escuelatarapoto.edu.pe web: www.escuelatarapoto.edu.pe

ESCUELA DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICA
PÚBLICA “TARAPOTO”

Licenciada por R.M 227-2020-MINEDU
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

Anexo: RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 030-2022-EESPP“T”-DG/AC

EQUIPO PARA GENERACIÓN DE LA CONDICIÓN BÁSICA DE CALIDAD (CBC): SERVICIOS
EDUCACIONALES COMPLEMENTARIOS BÁSICOS (SERVICIO MÉDICO, SOCIAL, PSICOPEDAGÓGICO U
OTROS) Y MECANISMOS DE INTERMEDIACIÓN LABORAL DE LA EESPP TARAPOTO

EQUIPO PARA GENERACIÓN DE LA CONDICIÓN BÁSICA DE CALIDAD (CBC): DISPONIBILIDAD DE
PERSONAL DIRECTIVO, JERÁRQUICO Y DOCENTE IDÓNEO Y SUFICIENTE DE LA EESPP TARAPOTO

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos
Coordinador Anibal Mendo García -Responsable del Área de Administración
Asistencia técnica Marco Bardales del Aguila - Coordinador de Área de Calidad

Integrante Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica
Integrante Cecilia García García - Docente de Educación Inicial
Integrante Julia Noemi Díaz Chávez -Docente de Ciencias Sociales
Integrante Felipe Arévalo Ramírez - Docente de Educación Primaria
Integrante María Frida Villena Oviedo - Docente de Matemática

Integrante Julisa Fasabi Amacifen (Est. Ciudadania y CSS) - Representante de los
estudiantes.

Integrante Anita Tuanama Tuesta – Representante de los egresados

Integrante Rosa Viorica Del Castillo Cárdenas y Martha Flores Falcón -
Representantes del personal administrativo.

EQUIPO PARA GENERACIÓN DE LA CONDICIÓN BÁSICA DE CALIDAD (CBC): PREVISIÓN ECONÓMICA
Y FINANCIERA COMPATIBLE CON LOS FINES DE LA EESP TARAPOTO

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos
Coordinador Anibal Mendo García - Responsable del Área de Administración
Asistencia técnica Marco Bardales del Aguila - Coordinador de Área de Calidad

Integrante Norma Luz Alejandría Lozano - Jefe  de Unidad de Bienestar y
Empleabilidad

Integrante Pedro Viena Flores - Representante de los docentes
Integrante Héctor Velasco Flores - Representante de los Estudiantes,
Integrante Jhaisinio Valera Vela - Representante de los Egresados
Integrante Nery Isabel Arévalo Ramírez - Representante del personal administrativo.

Integrantes – Cargos Nombre y apellidos

Coordinador Norma Luz Alejandría Lozano - Jefe de Unidad de Bienestar y E
empleabilidad

Integrante Nery Viena Flores - Jefe de Unidad Académica
Integrante Aníbal Mendo García - Responsable del Área de Administración
Asistencia técnica Marco Bardales del Aguila - Coordinador de Área de Calidad
Integrante Julia Noemi Díaz Chávez -Representante de los docentes

Integrante Jhuleydi Xiomara Chávez Pérez (Estudiante de Educación  Inicial) -
Representante de los estudiantes.

Integrante Tania Esthefanny Pinedo García – Representante de los egresados

Integrante Liz Trigoso García y  Eduardo Villacorta Ruiz - Representantes del personal
administrativo.


